Prophetavit autem & de his septimus ab Adam, Enoch dicens, Ecce venit Dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes.] Non contrà omnes eos homines dicit, sed contra omnes impios, neminem illorum relinquens impunitum. De quibus subditur,

Et arguere omnes impios.] Septimum sicut ab Adam dicit esse Enoch, qui hæc prophetavit, vt confirmet exemplo quod superius ait, Quia iam olim prescripti fuerant in tale iudicium impij homines, qui suo tempore subintroierunt ad subuentam fidem piorum.

Et arguere, inquit, omnes impios de omnibus operibus impietas eorum quibus impiè egerunt, & de omnibus duris verbis que locuti sunt contra eum omnes impij.] Vera quidem est hæc sententia, quia Dominus in iudicio veniens impios, nō solum de operibus, verum etiam de verbis arguit, & iudicabit iniquos, attamen sciendum quia liber Enoch de quo illam assumptam inter apocryphas scripturas ab Ecclesia deputatur, non quia dicta tanti patriarchæ abiici vllatenus possint, aut falsa debeat estimari, sed quia liber ille qui sub nomine eius offertur, non verè ab illo scriptus, sed subtulo nominis eius ab alio quodam editus videtur. Si enim verè eius esset, non esset fidei sanæ contrarius. Nunc autem quia multa incredibilia continent: in quibus illud est de gigantibus, quod non habuerint homines patres, sed angelos, meritò doctis claret non esse viri veracis scripta quæ mendacio sordeat. Vnde & hæc eadem Iudæ Epistola quia de Apocripho libro testimonium habet, primis temporibus à plerisque reiiciebatur. Tamen auctoritate iam & vetustate & vsu meruit, vt inter sanctas scripturas computetur: maximè quia tale testimonium de apocripho Iudas assumptum: quod non apocriphum ac dubium: sed veræ lucis lucida effet veritate conspicuum.

Hisunt murmatores, querulosi, secundum desideria sua ambulantes.] Tanto amplius quique murmurat, & queritur de prætentibus Ecclesiæ laboribus, quantò minus iuse desideria carnis extinxit. At contra sanctus Daniel & cæteri cœlestium desideriorum viri, quantum obnoxè superna sola desiderant, tantum contemptius transitoria cuncta quæ videntur aduersa despiciunt.

Hisunt qui segregant se metipos, animales, spiritum non habentes.] Ideò semetipos rcpobi segregant à sorte iusto: id est sunt animales, id est proprias animæ suæ concupiscentias sequentes, quoniam spiritum unitatis quo Ecclesia congregatur, quo spiritualis efficitur, habere non meruerunt. Ideo disfluunt: quia coagulum non habent charitatis.

Vos autem charissimi super ædificantes vosmetipos sanctissime vestre fidei in Spiritu sancto orantes, vosipos in dilectione Dei ser-

uate.] In Spiritu sancto oramus, quando inspiratione diuina compuncti supernum patimæ auxillum, ad percipiendabona quæ ex nobis ipsiis habere nequimus. Ita ergo nos admonet beatus Iudas super ædificare nosmetipos super fundamentum sanctæ fidei, ita nos ad domum Dei, quæ est Ecclesia lapides viuos adiungere, ita nos in dilectione Dei seruare præcepit: vt nunquam de nostris viribus præsumamus: sed in diuinæ tuitionis adiutorium speremus ne: ne quis iuxta dogma Pelagi à seipso saluari posse pronunciet, sed omnes Spiritus sancti in nos petamus aduentum, quo inspirati ardenter orare valeamus, ne forè cum his qui spiritum non habent, ideoque animales perseuerant, à sanctæ Ecclesia societate segregemur.

Et hos quidem arguite iudicatos, illos vero salvate de igne rapientes. Alijs autem miseremini in timore.] Quod ait in timore, ad cuncta alia quæ propoluerat iungendum est. Quia male & apostatas quisquis arguit ac damnabiles ostendit, in timore debet agere, ne forè sibi suisque quos diligit, aliquid tale contingat. Et qui de incendio vitiorum alterum castigans eripit, considerare se debet, ne & ipse temetetur. Et qui pœnitenti miseretur proximo, etiam illum necesse est hoc circumspecte agere, ne forè plus iusto vel seuerus existat vel pius.

Orientes, & eam qua carnalis est, maculatum tunicam.] Carnalem tunicam corpus nostrum dicit. Non autem corpus nostrum odisse debemus, sed maculatum hoc omnimodis debemus odisse, & quantu valamus agere, vt hoc immaculatum reddamus, vt de carnali spiritale mereatur effici. Quod quia nō nostri arbitrij potestate, sed Dei gratia perficiendum est, rectè subiungitur:

Ei autem qui potens est, conseruare vos sine peccato, & constitutere ante conspectum gloria sua immaculatos in exultatione.] Benè hic dicit, in exultatione nos constituedos ante conspectum gloriae Dei, quos superius admonebat, in timore Deo seruire. Quia quantò magis trepidi de actibus nostris in praesenti fuerimus, tanto amplius in futuro de percepta mercede lætabimur.

Soli Deo salvatori nostro per Iesum Christum Dominum nostrum gloriam & magnificientiam, imperium, & potestas ante omnia secula, & nunc & in omnia secula seculorum.] Hæc clausula & patri & filio coæqualem & coæternam, per omnia & ante omnia secula gloriam refert, ac regnum. Et eorum quoque qui minorem aut posteriorem patrem filium credunt, coarguit errorem: cum dicit, Deo patri gloriam, magnificientiam, imperium, & potestatem esse per Iesum Christum Dominum nostrum. Et hoc non ab initio temporis alicuius, sed ante omne seculum, &

nunc & in omnia secula seculorum: Amen.

Enosb.

Liber
Enoch.Iude Epis-
tola olim
reiecta.Segregan-
tes seipos.

**INCIPIT PROLOGVS EIVSDEM
VEÑERABILIS BDAE PRES-
BYTERI, IN EXPLANATIONEM
APOCALYPSIS, QVAE EST
reuelatio beati Ioannis
Apostoli.**

DILECTISSIMO FRATRI EVSEBIO,
Beda salutem.

P O C A L Y P S I S sancti Ioannis, in qua bella & incendia intestina Ecclesiae suae Deus, verbis figurisq; reuelare dignatus est, septem mihi (frater Eusebi) videntur esse diuisa periochis.

In quarum prima, post præfationem copiosam, ad robوراند fidem fragilium, ac Domini passiones, & posteriores

glorias enumeratas, similem filio hominis Ecclesia cernit indutum: qui cōmemoratis his quæ specialiter in septem Asia gesta vel gerenda sint Ecclesiis, generales totius Ecclesie luctas describit & palmas. Vbi sexto loco consulto subiiciendos Ecclesie Iudeos, & tentationem orbis vniuersi futuram, sequē promisit cito esse venturum: septimo autem, tepidam ponit Laodiceam. *Filius enim hominis veniens putat inueniet fidem in terra?*

In secunda autem periocha, descriptis in sede Dei quatuor animalibus, & vigintiquatuor senioribus, agnum videt apertis septem libri signati sigillis, conflictus & triumphos Ecclesiae referare futuros. Vbi iuxta consuetudinem libri istius, usque ad sextum numerum ordinem custodit: & præterm. illo septimo recapitulat, ac duas narrationes, quasi ordinem secutus, septimo concludit. Sed & ipsa recapitulatio, pro locis intelligenda est. Aliquando enim ab origine passionis, aliquando à medio tépore, aliquando de sola ipsa nouissima pressura, aut non multo ante dicturus recapitulat. Illud tamen fixum seruat, ut à sexto recapitulet.

Tertia verò periocha, sub specie septem angelorum tuba canentium, varios Ecclesiae deseribit euentus.

Quarta, sub figura mulieris parturientis, & draconis eam persequentis, eiusdem Ecclesiae labores & victorias aperit: & vtrique militia præmia digna rependit. Vbi septem quoque angelorum dicta cōmemorantur, & saepta & ipsi non pariter, ut suprà. Hunc enim mystica solertia numerum penè vbiique seruat, cum & moris sit eiusdem Ioannis, in Euangelij quoque & Epistolis, nihil tepide & breuiter dicere.

Quinta autem periocha per septem angelos, septem plagi nouissimis terram perfudit.

Sexta, damnationem meretricis magnæ, id est, impia& ciuitatis.

Septima, ornatum vxoris agni, sanctæ videlicet Hierusalem de caelo à Deo descendenter ostendit.

Septem quoque regulas Tychonij, viri inter suos eruditissimi, quibus ad intelligentias scripturas studiosi plurimum adiuuantur, breuiter cōmemorandas putauit. Harmon prima de Domino & eius corpore est: quād à capite ad corpus, vel à corpore trāsitus ad caput, & tamen ab una eademque persona non receditur. Vna enim personali lo-

quitur dicens, *Sicut sponsus imposuit mihi mirram, & sicut sponsa ornauit me ornamento: & tamen quid horum capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesiae conueniat, utique intelligendum est.*

Secunda est de corpore Domini bipertito, vel potius *secunda*, de Domini corpore vero atq; simulato, ut sancto Augustino magis appellari placuit. Dicit enim Ecclesia, *Fusca sum & species a sum: sed vtrunq; se esse dixit, propter communionem sacramentorum, & propter temporaneam commixtionem intra vna retia piscium bonorum & malorum. Tabernacula quippè Cedar ad Ismaelem pertinent, quia non erit hæres cum filio liberæ.*

Tertia est de promisis & lege, quæ alio modo, de spiritu & litera, vel de gratia & mādato potest appellari. *Hac sancto Augustino magna quæstio magis quam regula quæ soluendis est quæstionibus adhibenda, videtur. Ipsa est enim quam non intelligentes Pelagiani, vel considerunt suam hæresim, vel auxerunt.*

Quarta est de specie & genere. Species enim pars est. *Genus autem totum, cuius ea pars est. Sicut vnaquaque ciuitas, pars est totius prouinciae, & vnaquaque prouincia, pars est totius orbis. Vnde & in notitiam vulgi verba ita venerunt: ut etiam idiotæ intelligent, quid lipsiæliter, quid generaliter in quoconque præcepto imperiali sit constitutum. Fit hoc etiam de hominibus, sicut ea quæ de Salomon dicuntur, excedunt eius modum, & potius ad Christū & Ecclesiam, cuius ille pars est, relata clarescent. Nec species semper excedit. Sæpè enim talia dicuntur, quæ vel ei quoque, vel ei fortasse tantummodo apertissimè congruant. Sed cum ab specie transiit ad genus, quasi adhuc de specie loquente scriptura, ibi vigilare debet letoris intentio.*

Quintam ponis regulam, quam de temporibus nuncupat. Potest autem (ut mihi videtur) etiam de numeris appellari. *Hanc tropo synecdoche, vel legitimis numeris vigere dicit. Tropos synecdoche est aut à parte totum, aut à toto partem. Quo locutionis modo etiam illa de resurrectione Christi soluitur quæstio: pars enim nouissima diei quo passus est, nisi pro tota die accipiatur, id est, adiuncta etiam nocte præterita: & nox in cuius parte vltima resurrexit, nisi totus dies accipiatur, adiuncto scilicet illucescente die Dominico, non possunt esse tres dies & tres noctes, quibus se in corde terræ prædictum futurum. Legitimos autem numeros dicit: quos eminentius diuina scriptura cōmemdat, sicut septenarium, vel denarium, vel duodenarium, quibus plerunq; vel vniuersitas temporis, vel rei alicuius perfectio designatur. Sicut Septies in die laudem dixit tibi, nihil est aliud, quam semper laus eius in ore meo. Tantundem autem & cum multiplicantur siue per denarium: sicut septuaginta & septingenti: vnde possunt & septuaginta anni Hieremie pro vniuerso tempore spiritualiter accipi, quo est apud alienos Ecclesias, siue per seipso, sicut decem per decem, centum: sicut duodecim per duodecim, centum quadragesimatuor: quo numero significatur vniuersitas sanctorum in Apocalypsi.*

Sextam regulam Tychonius recapitulationem vocat. *Sic enim dicuntur in scripturis quædā, quasi sequantur in ordine temporis, vel rerum continuatione narrēt: cum ad priora, quæ prætermissa sunt, latenter narratio reuocetur. Sicut in Genesi quod dicitur: Ipsi filii Noe in tribus & linguis suis. Ab his diuisi sunt insule gentium super terram. Et ita dicitur: Erat autem omnis terra labij vnius & sermonum eorundem. Ita dictum videtur, tanquam eo iam tempore quo dispersi fuerunt, vna fuerit omnibus lingua, cum potius recapitulando latenter adiungeret, qualiter sint linguae diuise.*

Septima eiusdem regula est, de diabolo & eius corpore. Aliquando enim in diabolum dicitur, quod non in ipso, sed in eius corpore posset agnosciri, sicut Dominus beato Iob, eiusdem hostis fraudes & vires exponens, inter alia dicit, *Nunquid ad te preces multiplicabit, aut loquetur tibi mollia? Non enim ipse diabolus legitur vspiam p̄cōnitentiam acturus: sed corpus ipsius quod damnatum in fine dicturum sit: Domine, Domine, aperi nobis. Has ergo regulas non in Apocalypsi tantum, id est, in reuelatione sancti Ioannis*

Apostoli, quam idem Tychonius, & viuaciter intellexit, & veridicè fatusque Catholicæ differuit, præterea aduntat loca, in quibus suæ partis, id est, Donatistarum schisma defendere nñs, persecutions, quas ipsi à religioso Valentiniano principe videlicet, ut hæretici pertulerunt, Ecclesiis eorum & plebis, domibusque & possessionibus libe Catholicorum manum contraditis, sacerdotibus exilio retrusis, deflet, & martyria vocas, has in eadem gloriatut Apocalypticæ suis predicas: verum in omni quoque scriptura Canonica, & præcipue prophætica, easdem vigore regulas, quisque vigilanter intenderit, inueniet. Cuius quidem auctoris & nos in hoc opere sensum secuti, nonnulla quæ extrinsecus posuit, breviandi causa omitimus: plura vero quæ illi vtpotè viro ingenioso, & qui, sicut de eo dictum est, veluti rosa in spinis effloruit aperta, nec quæ sit digna videbatur: quantum vel magistrorum traditione, vel memoria lectionis, vel etiam captu nostri sensus attingere potuimus, superadiucere curauimus. Nam & hoc in præceptis habemus, ut percepta talenta cum usurvis referamus ad Dominum. Cumq[ue] opus memoratum in tres libellos relevandæ mentis gratia findi placuisse: nescio quo enim modo, ut beatus Augustinus ait, ita libri termino rescutit lectoris intentio, sicut labor viatoris hospitio. Nihilominus tamen ut facilior quærentibus inuenio reddetur, eadem capitulo rum intemperata series, iuxta quod in ipso libello quondam præpositis breibus distinxeram, per omnia videbatur esse seruanda. Nostræ siquidem, id est, Anglorum gentis, inertiae consulendum ratus: quæ & non dudum, id est, temporibus B. Gregorij Papæ, semen accepit fidei, & idem quantum ad lectionem tepidè satis excoluit, non solum dilucidare sensus, verum sententias quoque stringere disposuit. Nam & aperta magis breuitas, quam dilupit prolixa memoria solet insigi.

Opto in Christo valeas dilectissime frater,
Bedaque tui semper memor esse
digneris.

Explicitus est Prologus.

EPIGRAMMA BDAE DE B. Ioanne, & eius Apocalypsi.

Exul ab humano dum pellitur orbe Ioannes
Et vetitus Coisci est cernere regna soli,
Intrat ouans cali Domino dilectus in aulam
Regis, & altithroni gaudet adesse choris.
Hic ubi subiectum sacra lumina vertit in orbem,
Currere fluet iuagæ cernit utiq[ue] rates,
Et Babel ac Solymani mixtis configere castris:
Hinc atque hinc vicibus tela fugamq[ue] capi.
Sed mitem sequitur miles qui candidus agnum,
Cum duce percipiat regna beata poli.
Squameus est anguis per tartara cæca maniplos
Submergit flammis, peste, fameq[ue] suos.
Huius quæ facies studiumve, ordove duelli,
Ars que, quæve phalanx, palma vel arma forent,
Pandere dum cuperem, veterum satia lata per agrans
Excerpsit campis germina paucas sacris,
Copia ne potior generet fastidiam mensis,
Conuicuum aut tenuerunt tanta parare vetet.
Nostra tuis ergo sapienti ferula labris,
Regnanti laudes da super astra Deo.
Sin alias, animos tamen amplexatus amicos,
Quæ cano corripiens, pumice frange rogo.

INCIPIT LIBER PRIMVS VENERABILIS BEDAE PRESBYTERI, SVPER APOCA- lypsin.

CAPUT PRIMVM.

APOCALYPSIS Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere seruis suis. Fundata per Apostolos Ecclesia, quali vel cursu dilatanda, vel fine perficienda esset, ad roborandos contra mundi aduersa fidei prædicatores oportuit reuelari. Cuius reuelationem mysterij Ioannes, more suo, filii gloriam ad patrem referens, Iesum Christum à Deo percepisse testatur.

[*Quæ oportet fieri cito.*] Id est, quæ in præsenti tempore sunt Ecclesiæ ventura.

[*Et significavit.*] Mysticis eandem Apocalypticæ dictis in nexuit, ne cunctis manifesta vilesceret.

[*Mittens per angelum suum.*] Angelus enim Ioanni in figura Christi visus est: sicut in sequentibus manifestius apparet.

[*Seruo suo Ioanni.*] Ut per Ioannem, qui singularis priuilegiis calitatis, hæc præ cæteris cernere promeruit, eadem omnibus suis palam faceret seruis.

[*Qui testimonium perhibuit verbo Dei, & testimonium Iesu Christi, quæcumque vidit.*] Ne de persona Ioannis dubites, ipse est qui verbo Dei æternæ & eidem incarnato, sicut vidit, tellimonium perhibuit dicens, *Cuius gloriam vidimus, gloriam quasi unigeniti à patre.*

[*Beatus qui legit, & qui audit verba Prophetæ, &c.*] Ideo doctores & auditores beati sunt: quia verbum Dei seruantibus, tempus breve laboris, gaudia sequuntur æterna.

[*Ioannes septem Ecclesijs quæ sunt in Asia.*] Per has septem Ecclesijs omni Ecclesiæ scribit. Solet enim vniuersitas septenario numero designari, quod septem diebus cunctum hoc seculi tempus evoluatur.

[*Gratia vobis, & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui venturus est. Et septem spiritibus, &c.*] Gratiam nobis optat & pacem à Deo patre æterno, & à spiritu septiformi, & ab Iesu Christo, qui in homine suscepit testimonium perhibuit patri. Filium tertio loco nominat: de quo erat plura locuturus. Nominat & nouissimè, quod ipse primus & nouissimus: quia iam non nominauerat illum in patre dicendo, *Qui venturus est.*

[*Primogenitus mortuorum, & Princeps regum terra.*] Hoc est, quod Apostolus ait, *Vidimus Iesum Christum propter passionem mortis gloria & honore coronatum.* Et alibi contumeliam crucis exponens adiecit: *Propter quod & Deus illum exaltavit, & donavit illi nomen quod est super omne nomen.*

[*Et fecit nos regnum & sacerdotes Deo & patris suo.*] Quia rex regum & sacerdos cælestis se offeringo pro nobis nos suo corpori adunavit, nemo sanctorum est qui spiritaliter sacerdotij officio careat: cum sit membrum æterni sacerdotis.

[*Ecce venit cum nubibus, & videbit eum omnis oculus.*] Qui iudicandus primo venit occultus, tunc iudicaturus veniam manifestus. Hæc ideo commemorat: *vt ad tolerantiam passionum confirmet Ecclesiam, nunc ab hostibus oppressam, tunc cum Christo regnaturam.*

[*Et qui eum pugnauerunt. Et plangent se super eum omnibus terra.*] In eadem illum forma videntes iudicem potentem, in qua velut minimum iudicauerunt, sera semetipso penitentia lamentabant.

[*Etiam Amen.*] Quod nouit certissime Deo reuelantem futurum, interponens Amen, firmat line dubitatione venturum.

[*Ego sum & & , initium & finis, dicit Dominus DEVS.*] Initium, quem nullus præcedit: finis, cui nullus in regno succedit.

*Apocalypsis
p[ro]p[ter]a
ta,*

*Septem
Ecclesiæ*

*Sacerdotum
exp[er]i
mo.*

Am[er]i

Qui

Qui est, & qui erat, & qui venturus est omnipotens.] Hoc idem dixerat de patre. Deus enim pater & venit & venturus est in filio.

Ego Ioannes frater vester & particeps in tribulatione, & regno, & patientia.] Personam, locum, tempus, causamque visionis insinuat. Quam se etiam in Spiritu vidisse testatur, ne a carnaliphantasmate putaretur illusus.

Fuit in Insula quæ appellatur Patmos, propter verbum Dei, & testimonium Iesu Christi.] Historia nota est, Ioannem à Domitiano Casare propter Euangeliū in hanc Insulam relegatum, cui tunc congrue secreta datum est cœli penetra-re, cum certa terrarum spacia negabatur excedere.

Fui in Spiritu in dominica die.] Congruum quoque spiri-tali visioni tempus indicat. Solet enim scriptura terminos causarum, sicut spē loci, vel corporis, vel aëris, sic etiam temporis exprimere statutos. Abraham quippe Angeli meridie, Sodomitam vespere visitavit. Adam post meridiem ad vocem Domini deambulans expauit. Et Salomon nocte, sapientiam non seruatūrus accepit.

Et audiui post me vocem magnam tanquam tubæ dicens, quod vides scribe in libro.] Voce prius admonetur, ut ad visionem conuertat intuitum.

Et mitte septem Ecclesijs que sunt in Asia.] Non in his tan-tum locis fuit tunc Chirilli Ecclesia, sed in septenario numero omnis plenitudo consistit. Asia quæ interpretatur elevatio, superbam mundi altitudinem, in quo peregrinatur Ecclesia designat: & ut diuini mysterii mos est, in specie genus conuenit. Nam & Apostolus Paulus septem scribit Ecclesijs: non tamen eisdem quibus & Ioannes. Et licet ista septem loca figura sint totius Ecclesiæ septiformis, tamen gesta sunt in his specialiter quæ increpat aut laudat.

Et conuersus vidi septem candelabra aurea.] Pulchre hic forma describitur Ecclesiæ, lumen amoris diuini in pecto-ri scallī fulgore præferentis. Iuxta hoc quod Dominus ait: sim lumbi vestri præcincti, & lucerna ardentes. Cuius interius exteriusque perfectionem per duas septenarij numeri par tes designat: dum in ea singuli quatuor corporis qualitatibus consisterent, Dominum Deum suum ex toto corde, tota anima, totaque virtute diligunt.

Et in medio septem candelaborum similem filium hominis.] Similem filio hominis dicit: cum morte deuicta ascen-disset in cœlum. Etsi enim noueramus Christum secundū carnem, sed iam nunc non nouimus. Benè autem, in me-dio: Omnes enim, inquit, qui in circuitu eius sunt, offerent mu-nera.

Vestitum podere.] Poderis, quæ Latinæ tunica talaris dicitur, & est vestis sacerdotalis, Christi sacerdotium ostendit, quo se pro nobis in altari crucis obtulit hostiam patri.

Et præcinctum ad mamillas zona aurea.] Mamillas, duo testamenta hic dicit, quibus sibi connexum sanctorum corpus imbiuit. Zona enim aurea, chorus sanctorum est, concordi charitate Domino adhærens, & testamenta complectens, seruantes (vt inquit Apostolus) vnanimitatem Spiritus in vinculo pacis.

Caput autem eius & capilli, erant candidi tanquam lana alba, & tanquam nix.] Antiquitas & immortalitas maiestatis in capite candor ostenditur, cui præcipui quicunque velut capilli adhærentes, propter oves ad dexteram futuras, instar lanæ, & propter dealbatorum innumerabilis turbam, & electorum è cœlo datorum, instar niuis ef-fugient.

Et oculi eius velut flamma ignis.] Oculi Domini, prædicatores sunt, igne spiritali, & fidelibus lumen, & incredulis præbentes incendium.

Et pedes eius similes Orichalco sicut in camino ardenti.] Pe-des ignitos, nouissimi temporis Ecclesiā dicit, quæ ve-hementibus est examinanda, & probanda pressuris. Ori-chalcum quippe est æs multo igne & medicamine per ductum ad aureum colorem. Alia translatio, quæ dicit si-miles Orichalco Libani, significat in Iudæa, cuius Libanus mons est, Ecclesiā esse persequendam, præcipue nouis simili. Nam & templum saepè Libani nomen accepit, cui di-

citur, Aperi Libane portas tuas, & comedat ignis cedro tuas.

Et vox illius tanquam aquarum multarum.] Vox confes-sionis & prædicationis & laudis, non in Iudea tantum sed in multis populis resonat.

Et habebat in dextera sua stellæ septem.] In dextera Christi est spiritualis Ecclesia. Asisti, inquit, Regina à dextrâ tuis in vestitu deaurato. Cui astanti ad dexteram dicit: Venite be-ne dicti patru mei, percipite Regnum.

Et de ore eius, gladius ex virga, parte acutus exhibat.] Qui de visibilibus & inutibil bus iudicans, postquam occiderit Gladius anceps.

Habet potestatem mittere in gehennam ignis.

Et facies eius, sicut sol lucet in virtute sua.] Qualis in monte discipulis, talis post iudicium Dominus omnibus sanctis apparebit. Impij enim in iudicio videbunt, in quem pupu-gerunt. Totus autem hic filii hominis habitus etiam Ecclesiæ cōuenit: cum qua vna natura ipse factus est Christus, honorem illi sacerdotalem, & iudicariam tribuens po-testatem, & ut fulgeat, sicut Sol in regno patris sui.

Et cum vidissim eum, cecidi ad pedes eius.] Tanquam ho-mo ad spiritalem trepidat visionem, sed Domini clemen-tia timor pellitur humanus.

Et posuit dexteram super me, dicens: Nolite timere, ego sum primus & nouissimus.] Primus, qui omnia per ipsum facta sunt. Nouissimus, qui a ipso restaurantur omnia.

Et habeo claves mortis & inferni.] Non solum, inquit, mortem resurrectione deuici: sed & eiusdem mortis ha-bebo dominium. Quod etiam Ecclesiæ Spiritum sanctum insufflando tribuit. Quorū, inquiens, dimiseritis peccata, di-mittuntur eis, &c.

Scribe ergo quæ vidisti, & quæ sunt quæ oportet fieri post hac:] Quæ solus vidisti cunctis manifesta, varios scilicet Ecclesiæ labores, & malos in ea cum bonis, usque in finem saeculi commiscendos.

Septem stella Angelis sunt septem Ecclesiarum.] Id est, recto-res Ecclesiarum. Sacerdos enim, vt Malachias ait, Angelus Septem stellæ. Domini exercituum est.

C A P V T II.

ET Angelo Ephesi Ecclesiæ scribe.] Huius Ecclesiæ iuxta E nominis qualitatem, partem increpat, & partem laudat. Ephesus enim & lapsus magnus & voluntas mea in ea, interpretari dicitur.

Hæc dicit, qui tenet septem stellas in dextera sua.] Id est, vos in manu sua habet, usque potestate regit & continet.

Qui ambulat in medio septem candelaborum aurorum.] Qui in medio vestri digrediens corda singulorum, & renes inuestigat.

Scrio operatua, & laborem tuum, & patientiam tuam, &c.] Video te, (inquit) opera bona solerter agentem, & iniurias malorum intolerabiles & quanimiter tolerantem: qui pseudodoapostolorum verba factaque diligenter examinans, nullatenus eis cedere voluisti.

Sed habeo aduersum te, quod charitatem tuam primam reliquisisti, Memor esto itaq; unde excideris, & age penitentiam, prima, &c.] In quibusdam quidem cœptum deseruisti amorem, quem nisi recuperauerint, lucis eos promissa munere priuabo. In quibusdam vero prauorum exemplo idola-triam scilicet & fornicationem odisti. Hæc enim sunt facta Nicolitarum, sicut in sequentibus aperitur.

Qui habet aurem audiendi, audiat quid Spiritus dicat Ecclesijs.] Quæ singulis scribit, vniuersis te dicere demonstrat Ecclesijs. Non enim Ephesiorum Ecclesia sola, si cam non pœniteret, de loco suo mouenda erat, aut Pergamus tan-tum sedes est Satanæ, & non ubique. Sic & cetera singula-rum, omni communia sunt Ecclesiæ:

Vincenti dabo edere de ligno vita quod est in paradiſo.] Lignū vitæ Christus est, cuius in coeli paradiſo visione, & in præsenti Ecclesia corpore, sanctæ resciuntur animæ.

ET Angelo Smyrna Ecclesiæ scribe.] Huic Ecclesiæ de tol-eranda persecutione fuggerit: cui & innen conguit. Smyrna enim myrrha dicitur: quæ mortificationem car-nis designat.

vox.

Dexteræ.

Facies.

*Primus.
Nouissi-mus.
claves
mortis.*

*Septem
stellæ.*

Ephesi.

Hec dicit, primus & uovissimus, qui sicut mortuus & viuit. Qui & omnia creauit, & omnia moriendo restaurauit. Aptam præfatio patientiam suauro.

Pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Quod pulchre fortunatus breui versu exposuit dicens, Pauper in angusto regnat habendo Deum.

Iudei qui. Qui se dicunt Iudeos esse & non sunt. Consistentur se nosse Deum, factis autem negant. Iudeus enim religionis est nomen. Vnde & Apostolus: Qui in abscondito (inquit) Iudeus est, & circuncisione cordis in spiritu non litera.

Ecce missurus est ex vobis diabolus in carcere, ut tentemini. Vniuersali Ecclesia haec dicta conueniunt, aduersus quam diabolus inextricabiles semper inimicitias exercet.

Dies decem. Et habebitis tribulationem diebus decem. Totum tempus significat, in quo Decalogi sunt necessaria mādata. Quamdiu enim lucem verbi diuini sequeris, carcere necesse est aduersantis inimici patiaris. Quidam decem gentium persecutio[n]es à Nerone Cæsare usque ad Diocletianum significatas intelligent.

Ego fidelis usq[ue] ad mortem, & dabo tibi coronam vite. Quo decem dies pertingant, ostendit, qui usque ad mortem fidem servare suader.

Mors secunda. Qui vicerit, non ledetur à morte secunda. Qui fideliter permanerit usque ad mortem carnis, mortem animæ non timebit æternam.

Pergamus. ET Angelo Pergami Ecclesia scribe. Pergamus interpretatur diuidens cornua eorum, qui iudicando distinxit inter virtutem fidelium, & Nicolitarum perfidiam, ut cornua peccatorum confringerentur, & exaltarentur cornua iusti.

Hec dicit, qui habet rompream utraq[ue] parte acutam. Iudicariam potestatem congrue præmilit, qui erat victoribus præmia, & pœnam redditurus errantibus.

Scio ubi habitas, ubi sedes est Satana, & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam. Approbo quidem patientiam tuam, quæ inter reprobos qui thronus sunt diaboli, commorata, me non nomine tantum, quo Christiana diceris, sed si de colis integra etiam in tempore persecutionis cruentæ: sed improbo quod seductores etiam in te cerno doctores.

Antipas. Et in diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud nos. Quidam martyrem Pergamo passum, alij Dominum Christum intelligunt, qui ab incredulis etiam nunc quantum in ipsis est, occiditur.

Edere & fornicari. Edere & fornicari. Hæc duo sunt principalia, quibus carnales quique militant, quorum Deus reuter est, & gloria in confusione ipsorum. Sed & omne opus malum idolatria est, & fornicatio spiritalis.

Nicolaia. Ita habes & tu tenentes doctrinam Nicolitarum. Nicolaitæ sunt dicti à Nicolao diacono: quem resert Clemens de zelo pulcherrimæ coniugis increpatum: respondisse, ut quicunque vellet, eam acciperet uxorem, & ob hoc infideles docuisse, quod apostoli cunctis promiscua communia que sc̄minarum consortia permetterent. Dicuntur autem Nicolaia quædā etiam fabulosa & penè gentilia de mundi prædiciale principio, nec ab eis quæ immolantur cibos suos separasse.

Vincenti dabo manna absconditum. Qui carnis illecebram, hypocritis licet suadentibus, contempserit, iure dulcedine panis inuisibilis, qui de cœlo descendit, saturabitur.

Calcu'us candidus. Et dabo illi calculum candidum. Id est, corpus nunc baptismo candidatum, tunc incorruptionis gloria resulgens.

Nomen nouum. Et in calculo nomen nouum scriptum. Ut filii Dei nominemur & simus.

Thyatira. Quod nemo scit, nisi qui accipit. Quia qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Non enim guttachyposcrita quam suauis est Dominus.

Thyatira. ET Angelo Thyatiræ Ecclesia scribe. Thyatira transfertur in hostiam. Sancti autem exhibent corpora sua hostiam viventem.

Hec dicit filius Dei, qui habet oculos tanquam flamnam ignis. Qui sunt oculi flammæ, inferni aperit dicens, Ego sum seruans renes & corda: & dabo uincitum vestrum secundum opera mea vestra.

Epedes eius similes orichalco. Et hoc exponit quod huius Ecclesiæ nouissima sit opera plura prioribus.

Sed habeo aduersus te, quia permittis mulierem Iezabel quæ se dicit Prophetam, docere. In tuo quidem opere & fide laudabilis es, sed in hoc vituperabilis, quia pseudo Apostolorum Synagogam, quæ se Christianam fingit, non digna invectione redarguis. Nomen Iezabel, quod fluxum sanguinis sonat, conuenit hæreticis. Et specialiter fuisse coniatur, mulier in supradicta Ecclesia docens memorata facinora, quæ figura esset totius Iezabel per orbem, cui etiam manifestam comminatur ultionem.

Et seducere seruos meos, fornicari, & manducare de idolothys. Vtique sub Christi nomine fornicationem & idolatriam spiritalem docebat. Nam quomodo aperiè idolorum cultura doceret, quæ in Ecclesia Prophetam sed dicebat.

Ecce mitto eam in lectum. Iusto Dei iudicio agitur, vt in lecto poena iaceat æternæ: quæ miseros in lecto libidinis fruatur.

Et filios eius in mortem. Filios hic posterioritatem & opera mulieris nominat: quibus mortem non momentaneam corporis, sed animæ, minatur æternam.

Et scient omnes Ecclesia, quia ego sum scrutans renes & corda. In renibus, delectationes in corde, cogitationes significat.

Et dabo uincitum vestrum secundum opera vestra. Opera ergo nostra, & dicta, posunt esse nota hominibus: sed quo animo sicut & quod per illa peruenire cupiamus, solus ille nouit qui perspicit quid quisque cogiter, quid quemque delectet. Qua autem consequentia fornicationem & idolatriam, quæ crimina sunt manifesta, puniens, occultorum dicitur cognitor, nisi quia hæc in minimis etiam possunt appellari delictis? Perdes, inquit, omnes qui fornicantur ab te. Et idem qui hæc audit Apostolus Ioannes, cum de falsis fratribus disputaret, ita conclusit: Filioli, inquiens, custodite vos à simulacris.

Vobis autem dico & ceteris qui Thyatiræ esis. Sicut impios penitentiam suader, & pœnam minatur: sic ad patientiam pios præmis hortatur æternis.

Qui non cognoverunt altitudines Satanae. Nullo utiq[ue] consensu probauerunt. Sic & qui operantur iniquitatem, non cognoscunt Deum, licet ipsum prædicent. Hoc modo & Deus re, licet omnes nouerit, non cognovit operarios iniquitatis.

Non mittam super vos aliud pondus: tamen quod habebitis tene te donec veriam. Non patiar vos tentari supra id quod potestis sustinere. Aliter. Attendite, inquit, à falsis Prophetis. Non enim ego vobis nouam mitto doctrinam: sed quam accepisti, seruate in finem.

Qui enim vicerit falsa, & mea iussa custodierit, digna mercede donabitur, & dabo illi potestatem super gentes. In Christo haber Ecclesia hanc potestatem tanquam corpus in capite. In quo secundum Apostolum nobis Deus omnia donavit.

Et reget illas in viva ferrea: & tanquam vas fragili confingetur. Inflexibili iustitia Regis mites: vt fructum plus adferant. Destruit vero contumaces: vt vel in æternum pereant, vel conterantur in eis cupiditate terrenæ: & veteris hominis lutulenta negotia, quicquid de peccatore lido contraatum atque inolitum est.

Et dabo illi stellam matutinam. Christus est stella matutina: qui nocte seculi transacta lucem vitæ sanctis promittit & pandit æternam.

C A P V T III.

ET Angelo Ecclesia Sardis scribe. Hunc Angelum, id est, sacerdotem minus solerter in malis corrigit aruit. Quosdam tamen in albis ambulantes habere co-laudent: quibus nomen Sardis lapidis utique preciosi con-gruit.

Scio operatua, quia nomen habes quod viuas, & mortuus es. Tibi quidem viuus esse videris, sed si non in præmio cor-rectione vigilaueris, iam inter mortuos computaberis.

Non enim inuenio opera tua plena coram Deo meo.] Plena coram Deo non sunt opera rectoris, si non & ceteros excitare contenderit: quamvis hominibus innoxius esse videatur.

Veniam ad te tanquam fur.] Sicut in Euangelica parabola, sic & hic exemplo furis cauendi, vigilare præmonet.

Sed habes pauca nomina in Sardis: qui non inquinauerunt vestimenta sua.] Non dixit paucos, sed pauca nomina. Proprias enim oves vocat nominatum: qui Moysen nouit ex nomine, & suorum nomina scribit in cœlo sanctorum.

Qui vicerit, sic vestietur vestimentis aliis.] Omnes ad illorum prouocat habitum: qui holosericam baptismi inuolutam seruauerunt.

Et Angelo Philadelphia Ecclesia scriba.] Philadelphia, dilectione fraternali interpretatur: cui ianua regni aperitur: & a Domino diligenter promittitur.

Hec dicit sanctus & verus, qui habet clauem David.] Id est, regiam potestatem, quia sive ex David stirpenatus, sive quia Prophetia David, Christi est dispensatione patescata.

Qui aperit & nemo claudit: claudit, & nemo aperit.] Legis diuina secreta, solius Christi potestate panduntur fidelibus, clauduntur infidelibus.

Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere.] Ianua scientiae cœlestis, quam Ecclesia sua Christus aperuit, nullius unquam vi aut nisi præcluditur.

Quia modicam habes virtutem & seruasti verbum meum.] Cautam ostendit, quod ideo hæc dona promereatur Ecclesia: quia non in suis viribus, sed in Regis Christi gratia confidit; lausque est protegentis Dei & deuotionis Ecclesie, quod modice fidei aperiatur ostium vincendi: & quod modica virtus fidei roboretur.

Ecce dabo de Synagoga Satana: qui dicunt se Iudeos esse & non sunt.] Hoc omni Ecclesiæ tunc promisit: quia non Philadelphia tantum crediderunt ex Synagoga Iudeorum, sicut in Actibus Apostolorum inuenimus.

Quoniam seruasti verbum patientia mea, & ego te seruabo ab heretatione que venura est.] Quoniam exemplum meum seruasti in aduersis tolerandis, & ego te vicissim ab imminentibus seruabo pressuris: non quidem ut non tenteris, sed ut non vincaris aduersis. Et licet Ecclesia semper exercetur aduersis: potest tamen hic hora tentationis & humiliatio Iudeorum sub tempore Antichristi significari: vt hec in sequentibus in sexto sèpius ordine: sic & hic in sexto Angelo nouissima persecutio designatur. In qua quidem Iudeorum mali decipiendi & decepturi, alij autem Helice magni Prophetæ monitis legem spiritualiter intellecturi, & Ecclesiæ membris incorporati, creduntur hostem fortiter esse victuri.

Ecce venio cito. Tene quod habes: ut nemo accipiat coronam manu.] Ne tolerando lasseas. Cito enim auxiliabor, ne forte deficiente, alius tibi decretam accipiat mercedem. Sic sanctorum numerum qui apud Deum fixus est, impossibile est: zizaniorum crescentium perfidiam breuiari. Si enim corona alteri tradatur amissa, non vacat locus eius qui quod tenebat amisit.

Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei: & forus non egredetur amplius.] Qui aduersa propter me deuicit, glorirosus in templo Ecclesiæ nullam aduersitatis timebit ultra iacturam. Haec columnæ id est, sancti viri nunc sustinendo Ecclesiam munient, tunc eminendo decorant, sicut illæ due in foribus templi Salomonis.

Et scribam super eum nomen Dei mei.] Quia videlicet per adoptionem filii Dei dicimus.

Et nomen ciuitatis Dei mei, noua Hierusalem.] Unitati Ecclesiæ sociabitur, quæ gratia cœlesti in nouam vitam generata est.

Et nomen meum nouum.] Hoc est nomen Christianum: non quod nouum sit istud filio Dei, qui hanc habuit claritatem antequam mundus fieret, sed nouum filio hominis qui fuit mortuus & resurrexit, & sedet ad dexteram Dei.

Et Angelo Laodicia Ecclesia scribe.] Laodicia dicitur tribus amabilis Domini, sive fuerunt in vomitu. Erant

enim ibi & quibus diceret, incipiente euomere ex ore meo. Et quibusitem, Ego quos amo, arguo & castigo. Ex Græco autem populus iustus interpretatur.

Hec dicit Amen testis fidelis & verus qui est principium creature Dei.] Amen, verè sive fideliter interpretatur. Christus Amens ergo, qui est in diuinitatis essentia veritas, per incarnationis mysterium principium creature Dei factū se esse commemorat, ut per hæc ad tolerantiam passionum conformet Ecclesiam.

Scio opera tua quia neg, frigidus es, neg, calidus, &c.] Nec in fide seruidus es, nec in totum infidelis. Quod si adhuc infidelis es, adhuc tibi spes convertendi maneret, nunc vero quia voluntatem Domini quam cognouisti, non facis, de visceribus Ecclesiæ meæ projiceris.

Quia dicas quod diues sum, & locupletatus, & nullus egeo, &c.] Sola fide contentus, iustitia tibi frustra diuicias vlt Dines de pas, sed si verè diues esse desideras, feruorem charitatis rē presurarum flamma probatum, derelictis omnibus eme, atque oculos mentis non stibio fallacis iactantia, sed diuina scientia perunge collyrio. Collyrio oculos inungere, collyrio est executione boni operis intelligentiam scripturæ sanctæ perungere oculos.

Ego quos amo, arguo, & castigo.] Nerefugias pati aduersa, hoc cum hoc speciale sit indicium amari a Domino.

AEmulare ergo, & pœnitentiam age.] Ostendit fuisse illic qui aemulandi sequendi: que fuissent.

Ecceso ad ostium & pulso, &c.] Ostium quidem cordis tui exhortationis dextera pulso, quam si libenter receperis, me inhabitatore & cohærede dignus habeberis.

Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo.] Confessor participem dicit potestatis & iudicij. Qui confedere, Christi inquit, nos fecit in cœlestibus in Christo.

Sicut & ego vici, & sedi cum patre meo in throno eius.] Vincens Dominus in throno cum patre sedet, quia post possessionis certamina, post palmarum resurrectionis clarius se omnibus quod potestati patris esset æqualis, indicavit. Nota in singulis Ecclesijs primo Dominum suam indicare potentiam, dehinc opera Ecclesiæ vel laudanda vel vituperanda, intermixta semper admonitione, retexere. Postremo, mercedem quæ & in præsenti & in futuro potest intelligi, utriusque parti rependere debitam. Cum vero adiungit, Qui habet aures audiat, aures proculdubio cordis ad mandatorum obedientiam intelligere conuenit.

C A P V T IV.

Potius vidi, & ecce ostium apertum in cœlo.] Descriptis Ecclesiæ operibus, quæ & qualis futura esset, recapitulat à Christi natuitate, eadem aliter dicturus. Totum enim tempus Ecclesiæ varijs in hoc libro figuris repetit. Ecce, inquit, ostium apertum in cœlo. Conuenienter ostium cœlestis ascensurus alpicit, cui celsa mysteria pandi promittuntur. Vel quia ostium Christus est, qui illum crediderit natum & passum, concendit cœlum, id est, Ecclesiæ altitudinem, & videt futura spiritualis effectus sicut dicit.

Et statim fui in Spiritu. Et vox prima quam audiu.] Similis utique priori voce, quæ dixerat, Quod vides, scribe in libro.

Et ecce sedes posita erat in cœlo, & supra sedem sedens.] Ecclesiæ Dominus inhabitat. Gregorius Papa, solum Domini. Dei in visione Michael, Angelicas potestates interpretatur. Quarum mentibus altius præsidens, inferius cuncta disponit.

Et qui sedebat, similius erat aspectui lapidis Iaspidis, & sardinis.] Iaspidis color aquam, Sardis ignem significat. Quibus duobus iudicium nouimus celebrari. Sicut enim, inquit, in diebus Noë, ita erit & aduentus filii hominis.

Et iris in circuitu sedis, similius visioni Smaragdina.] Iris qui fit sole nubes irradiante, & post diluvium primo propitiatiōnis indicio factus est, intercessu sanctorum quos Dominus illustrat, Ecclesiam muniri designat. Qui bene Smaragdo lapidi nimia viriditatis comparantur, quo enim hæreditatem immarcessibilem sibi perfectori expectant, eo protinus etiam ceteros, orando protegunt.

Sedilia virginitatis.

Seniores vigintiquatuor.

Caput.

Spiritus septiformis.

Firum. Crystallo.

Animalia quatuor. Matthæus Leo, &c.

Lucas viii.

Iohannes aquila.

Senarius.

Ala sena.

Oculi intus & foris.

Oculi ante & retro.

Et in circuitu sedis sedilia vigintiquatuor, & super thronos vigiliquatuor seniores sedentes.] Eccleiam quam propter societatem fidei in una sede viderat, eandem per geminum testamentum de Patriarchis & Apostolis generatam, in vigintiquatuor sedilibus cernit. Sedentem autem propter iudicariam eius in Christo dignitatem. Sedeunt enim & iudicabunt universa membra, sed in uno & per unum caput. Nam quomodo poterunt sancti in iudicio sedere, stantes ad dexteram iudicis? Possunt etiam vigiliquatuor seniores in illis intelligi, qui perfectione operis, que senario numero commendatur, clara Euangelij praedicatione consummant. Nam quater seni, vigiliquatuor faciunt.

Circumactos vestimentis albis, & in capitibus eorum coronas aureas.] Id est, bonis operibus induitos, perenni mentis memoria gaudia superna querentes. Sapientia enim capitis nomine, mens solet intelligi.

Et de throno procedunt fulgura & voces & tonitrua.] Hoc est quod Marcus ait: Illi autem profecti, praedicauerunt ubique, Domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis.

Et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem Spiritus Dei.] Vnum Spiritum dicit septiformem, vnum enim est Spiritus. Septiformitas autem, perfectio est & plenitudo. Commemorato vero Spiritu sancto, conuenienter vnde baptismi sequitur, in qua idem Spiritus percipi creditur.

Et in conspectu sedis, tanquam mare vitreum, simile crystallo.] Propter fidem veri baptismi referunt ad vitrum, in qua non aliud videtur exterius quam quod gestat interius. Crystallo quoque, quod de aqua in glaciem & lapidem preciosum efficitur, baptismi gratia figuratur.

Et in medio sedis & in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante & retro.] Cunctas throni Dei, id est, Ecclesiae partes, lumen Euangeli de præteriorum futurorumque scientia replet.

Et animal primum simile leoni, &c.] Haec animalia multifarie interpretantur. Beatus autem Augustinus iuxta ordinem libri istius Matthæum in Leone dicit intelligi, qui regit dignitatem in Christo prosapiam narrat, qui & vicit Leo de tribu Iuda. Catulus enim Leonis Iuda. Et in quo ut Rex a Rego timeretur, a Magis adoratur. Vbi etiam Rex cum seruis rationeponit, Rex nuptias filio facit, & ad ultimum Rex segregat oves ab hodus. Lucam in vitulo, qui hostia magna fuit in lege. Eius enim non solum principia circa templum & sacrificia diuersantur, sed & ita concidunt, ut erant semper in templo laudantes & benedicentes Deum. Facies vero hominis Marcum significat, qui nihil de regali vel de sacerdotali Domini potentia locutus, tantum hominis Christi gesta simpliciter narrat. Aquila autem, Iohannes est, qui nativitatem verbi velut ortum solem perspicaciter aspectat. Animalia autem, nunc Euangelistas, nunc totam significant Ecclesiam. Cuius fortitudo in Leone, vicitimatio in vitulo, humilitas in homine, sublimitas in aquila volante monstratur.

Singula eorum habebant alas senas.] Perfectione sua doctrinæ Ecclesiam ad alta subleuant. Senarius enim numerus ideo perfectus dicitur, quia primus suis partibus impletur. Vnum quippe, quod est sexta senarij pars, & duo, quod est tercia, & tria quod est dimidium, eundem senarium faciunt. Alter. Alæ senæ quatuor animalium, que sunt vigiliquatuor, totidem veteris instrumenti libros insinuant, quibus Euangelistarum & fulcitur auctoritas, & veritas comprobatur.

In circuitu & intus plena sunt oculi.] Sancta Ecclesia & coram Deo & coram hominibus se vigilanter attendit, cuius inferiores oculos aspicerat Psalmista, cum dicit, *Omnis gloria eius filia Regum ab intus.* Exteriores vero cum continuo subdit, In simbris aureis circumacta varietate. Alter. Situe literam attendas, siue allegoriam quæras, lucem semper in Euangelio reperies. Alia translatio sic habet: *Plena oculis ante se & retro.* Quia lux Euangelij & enigmata legis irradiat, & nouæ gratia mundo fulgorem infundit.

Et requiem non habebant die ac nocte dicentia: Sanctus, sanctus,

santus Dominus Deus omnipotens.] Sancta animalia cuncto tempore saeculi unam dominationem deitatis, omnipotentiam & æternitatē sanctæ Trinitatis affirmant, manente intellectus creaturæ perpetua in coelstibus laude.

Procedebant vigiliquatuor seniores ante sedentem in throno, & adorabant.] Animalibus personantibus laudem, id est, Euangelistis prædicantibus Christi dispensationem, omnis Ecclesia quæ in præpositis constat & populus (hoc enim geminatus duodenarius numerus significat) statim cadens in faciem, adorat viuentem in saecula saeculorum.

Et mittebant coronas suas ante thronum.] Duo videlicet assignantes quicquid virtute, quicquid habebant dignitas. Quippe qui ex nihilo cuncta creauerit.

CAPUT V.

Et vidi in dextera sedentis super thronum, librum scriptum intus & foris.] Haec visio mysteria nobis sanctæ scripturaræ per incarnationem Domini patefacta demonstrat. Cuius unitas concors vetus Testamentum quasi exterius, & Nouum continet interiorius.

Signatum sigillis septem.] Id est, vel omni latentum mysteriorum plenitudine testum, vel Spiritus septiformis dispositione conscriptum.

*Et audiui Angelum fortem prædicantem voce magna: Quis est dignus aperire librum?] Prædicationem legis intinuit. Multi enim Prophetae & iusti cupierunt videre quæ Apostoli viderunt. Et de hac salute, ut Petrus ait, exquisierunt atq[ue] scrutati sunt Prophetæ. Hic est liber, qui in Elia & scienti literas & nescienti irreferabilis est. Cuius tamen etiam illic ita prædicitur apertio. In die illa audient surdi, verba libri. De quo & Iezuchiel: *Et vidi, inquit, & ecce manus missa ad me, in qua erat liber involutus, & expandit illum coram me, qui erat scriptus intus & foris.* Vbi & hoc quod Iohannes tacuit, quid videlicet in libro scriptum esset, adiunxit, dicens: *Et scripta in eo erant lamentationes & carmen & ve.* Cuncta enim series veteris & noui Testamenti, penitentiam pro peccatis agendum, regnum coeleste querendum, & fletus infernales premonet esse fugiendos.*

Et nemo poterat in celo, neque in terra, neque subitus terram aperire librum, neque respicere illum.] Neque Angelus, neque nullus iustorum etiam carnis vinculo absolutus, mysteria diuinæ legis reuelare vel inuestigare potuerunt, neque respicere illum, id est, contemplari splendorem gratiæ Novi testamenti. Sicut filii Israël in faciem latoris Veteris testamenti, nouum contineni non poterant aperire.

Et ego flebam multum.] Communem humani generis miseriæ agnoscens doluit.

Et unus de senioribus dixit mihi, Nesteteris. Ecce vicit Leo de tribu Iuda.] Flere prohibetur, quia iam tunc impletum erat in Christi passione, quod diu latebat mysterium, cum illo tradente Spiritum, velum templi scissum est. Cui dicitur: *Catus Leonis Iuda, ad prædam filii ascendisti, &c.* Sequitur, & describit quomodo & ubi vicerit Leo de tribu Iuda.

Et vidi in medio throni, & quatuor animalium, & seniorum, & agnum stantem tanquam occisum.] Idem Dominus qui agnus est innocenter moriendo, Leo quoque factus est, mortem fortiter euincendo. Tychonius agnum Ecclesiam dicit, quæ in Christo accepit omnem potestatem.

Habentem cornua septem & oculos septem.] Spiritus in Christo septiformis, propter eminentiam potestatis: cornibus, propter illuminationem gratiæ comparatur oculis.

Et venit & accepit de dextera sedentem in throno librum.] Librum de dextera Dei, dispensationem ipsam incarnationis à patre & à seipso, secundum id quod Deus est, dispositam accepisse filius hominis dicitur, quia uterque cum Spiritu sancto in throno habitat. Christus enim qui in humanitate agnus, ipse in deitate dextera patris est.

Et cum aperisset librum, quatuor animalia & vigiliquatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli cibas & phialas aureas.] Cum paixone sua Dominus utriusque

Tellamenti præconia in se comprobaret impleri. Ecclesia gratias referens, ipsa quoque se passionibus offert, ut iuxta Apostolum impletat ea que desunt passionum Christi in carne sua. Citharis enim ubi ligno chordæ tenduntur, corpora mori parata: Phialis verò, corda latitudine charitatis patula designantur.

Et cantabant canticum nouum dicentes, Dignus es Domine accipere librum, & aperire signacula eius.] Sacraenta noui testamenti, quæ in Christo sunt completa, celebrant: illam ipsam eius dispensationem laudibus prosequentes, quam soli satentur Christo competere.

Et redemisti nos Deo in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo & natione.] Hic amplius declaratur animalia & seniores Ecclesiam esse, quæ Christi est sanguine redempta, & congregata de gentibus. Ostendit etiam in quo cœlo sint, dicendo:

Et regnabunt super terram. Et vidi & audiui vocem Angelorum multorum in circuitu throni & animalium & seniorum.] Et erat numerus eorum millia millionum. Innumerâ millia populum ad Ecclesiam confluentum, Deum laudant.

Cui data est omnis potestas in cœlo & in terra.] Si enim filii Dei dicti sunt iusti, cur non & Angeli? Licet & cœlestis quoque militia redemptioni nostræ congratulando possit ista concinere. Sicut & sanctus Papa Gregorius exposuit, subiungens: Vox namq[ue] Angelorum est in laude conditoris, ipsa admiratio intima contemplationis.

Et quatuor animalia dicebant, Amen. Et virginis quatuor seniores ceciderunt in facies suas, & adorauerunt viuentem in secula seculorum.] Populus in Ecclesia Domini laudes resonantibus, doctores idem confirmant, & exempli gratia, Dominum simuladorant.

C A P V T VI.

Et vidi quod aperuisset agnus unum de sigillis.] Cum signa primo soluantur, deinde liber aperiatur, certa ratione præposterauit visitatum ordinem. Dominus enim patiens & resurgens, finem se esse legis edocuit. Ascendens autem in cœlum, Spiritu sancto misso, secretioris arcani munere firmavit Ecclesiam. Tunc ergo librum aperuit, & nunc eius signacula soluit. In primo igitur sigillo, decus Ecclesie primitiuæ. In sequentibus tribus, triforme contra eam bellum. In quinto, gloriam sub hoc bello triumphatorum. In sexto, illa quæ ventura sunt tempore Antichristi, & paululum superioribus recapitulatis. In septimo, cernit initium quietis æternæ.

Et audiui unum de quatuor animalibus dicens, Veni & vide.] Nos quoque gloriam Ecclesie cernere magnis Euangelij vocibus admoneamur.

Et ecce equus albus, & qui sedebat super eum habebat arcum, & datus est ei corona, & exiit vincens ut vincaret.] Ecclesia, quæ super niuem gratia dealbata est, Dominus præsidet, & spiritualis doctrinæ contrarios arma ferens, vicit in suis coronam percipit. De quo dicitur, Accipit dona in hominibus. In quibus etiam cœlo præsidens, à Saulo persequebatur.

Et cum aperuisset sigillum secundum, audiui secundum animal, dicens, Veni & vide.] Contrarium quoque equitatum solerter attendere iubetur, ut licet de prosperis Ecclesie gaudium, sic de aduersis cautelam ex præscientia sumat.

Et exiit alius equus rufus.] Contra victricem vincentemque Ecclesiam exiit equus rufus, id est, populus finister, ex fessore suo diabolo sanguinolentus. Quamvis legerimus apud Zachariam, equum Domini rufum: sed ille suo sanguine rufus, hicalieno.

Et qui sedebat super eum, datum est ei ut sumeret pacem de terra.] Scilicet suam. Ecclesia vero æternam pacem, quam sibi Christus reliquit, accepit.

Et datus est illigadius magnus.] Siue in eos quos prævaricatores fidei, siue quos martyres facit. De quo ad beatum Iob dicitur, Quicquid eum applicauit gladium eius, id est, vel ne tantum sanctos tentet quantum impius velit, vel quod suæ rabie in seipsum vindicta redeat.

Et ecce equus niger, & qui sedebat super eum, habebat statuam manus sua, & audiui tanquam vocem in medio quatuor anima-

lum.] Equus niger, falsorum caterua est fratum, qui statueram rectæ professionis habent, sed socios laudent per opera tenebrarum. Dum enim in medio animalium dicitur ne læseris, ostenditur illic esse qui lædit. De hoc præcurrente equo dicit Apostolus, Foris pugna intrus timores.

Bilibris tritici denario uno, & tres bilibres hordei denario uno, & vinum & oleum ne læseris.] Cae, inquit, ne exemplo pessimo fratrem tuum scandalizantes propter quem Christus mortuus est, & sacri sanguinis christianisque portat insignia. Quia siue perfecti meritis, siue etiam minimi, qui in Ecclesia fide tamen sanctæ Trinitatis imbuti, omnes eodem perfecto precio sanguinis dominici sunt redempti. Nec immerito bilibris & non simplici libra fidei bilibris, vel operis perfectio exprimitur, quæ vtraque in radice geminae consistit charitatis.

Et ecce equus pallidus, & qui sedebat desuper, nomen illi mors, & infernus sequebatur eum.] Heretici qui se Catholicos paliant, morte inhabitatrice digni, perditorum post se rapiunt exercitum. Diabolus enim & ministri eius, metonymicos mors & infernus dicti sunt, eo quod multis causa mortis & infernorum sint. Potest & simpliciter accipi, quod hic spiritualiter mortuos, ibi poena sequatur æternna.

Et data est illi potestas super quatuor partes terræ.] Ecce Arrij væsania de Alexandria nascens, ad Gallicum usque pertinet Oceanum, nō samet tantum verbi Dei, sed & gladio corporali bestialiter pios inseguens. Alia editio quartam partem transtulit, quia tres equi malo diabolo rectore fidentes, contra quartum Ecclesie calcitrant equitatum.

Et cum aperuisset quintum sigillum, vidi subtus altare animas intersectorum propter verbum Dei.] Quia Ecclesiam dixerat in præsenti multipliciter afflictam, dicit & gloriam animalium post corporum peccatum. Vidi, inquit, eas sub altare, id est, in secretario laudis æternæ. Ara enim aurea & interior posita, & prope dominici corporis arcam, nō vt exterior carnem & sanguinem, sed sola offert Domino thymatam laudis. Et qui nunc exhibent corpora sua hostiam viuentem, tunc disruptis carnis vinculis, illi sacrificant hostiam laudis. Potest autem & per hyperbaton esse, vt non sub ara viderit, sed sub ara occisos, id est, sub testificatione nominis Christi, sicut de Machabæis dictum est, Sub testamento Dei cederunt.

Et clamabant voce magna dicentes.] Magnus animarum clamor, magnum est desiderium eorum quæ Dominum facere velle nouerunt. Nec enim fas est, eas credere contra Dei nutum quicquam cupere, cum earum desideria ex eius pendeant voluntate.

Visque domine sanctus & verus non iudicas & vindicas sanguinem nostrum de ijs qui habitant in terra?] Non haec odio inimicorum, pro quibus in hoc sæculo rogauerunt, orant, sed amore æquitatis, qua ipsi iudici ut prope positi concordant, idem iudicij quo peccati regnum destruatur, & resurrectionem extintorum corporum aduenire precatuntur. Nam & nos in præsenti, cum pro inimicis orarebeamur, dicimus tamen Domino orantes, Adueniat regnum tuum.

Et date sunt illi singula stola alba.] Singulas modo stolas habent animæ sanctorum de sua beata immortalitate gaudentes. Resurgentibus autem corporibus iuxta Esiam, in terra sua duplicita possidebunt.

Et dictum est illi, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleantur conservi eorum, & fratres eorum.] Non deliderium resurrectionis abnuitur, sed ex colligendorum fratrum augmento differtur. Nam & ipsa animarum lætitia potest stolis albis figurari, cum Domino reuelante dicerint, & impios in fine damnandos, & usque ad finem sæculi multos suo numero per martyrium esse sociandos: atque interna charitate perfusi, maluerint hac consolacione contenti, pro supplendo fratrum numero hactenus sua gaudia differri.

Et vidi cum aperuisset sigillum sextum, & terra motus factus est magnus.] Sexto sigillo patefacto nouissima persecutio

Ecclesia niger.

Ecclesia pallidus.

Mors & infernus.

Animarum clamor.

Stola alba.

Sigillum sextum.

*Sol niger
sub Anti-
christo.*

persecutio nunciatur, & sicut Domino sexta feria crucifixo, mundum tenebris & paurore concurti.

Et sol factus est niger tanquam fagus.] Tanquam Christi vel opera potentia, vel doctrina temporaliter obscurata, vel a defensione sit velata, cum ministri Antichristi in seruos Christi grassari sumuntur.

Et luna tota facta est sicut sanguis.] Ecclesia solito amplius pro Christo sanguinem fundet. Tota autem dixit, quia in toto orbe erit nouissimus terra motus, antea vero sicut scriptum est, per loca.

Et stella ceciderunt super terram, sicut siccus mittit grossos suos, cum a vento magno mouetur.] Qui celestes in Ecclesia specie tenuis fulgent, vento nouissimæ persecutionis impulsi, terreni fuisse probabuntur. Quorum bene opera grossis, immaturis videlicet & inutilibus & caducis sibi fructibus comparantur.

Et colum recepit sicut liber inuolutus.] Sicut liber inuolutus mysteria quidem intus, sed foris non apparentia continet, sic & tunc Ecclesia suistantum cognita, persecutio num discrete vitans recedet, ut ab extraneis abdita non videatur.

Et omnis mons & insula de locis suis mota sunt.] Diuersa pro qualitate officiorum vel virium memorans Ecclesiæ membra, nullū ab hoc turbine prædicti alienum, sed motus dissimilis, in bonis scilicet fugiendo præcauens, in malis vero cedens sequendo.

Et Reges terra & principes & tribuni.] Reges, potentes homines accipimus. Ex omni gradu & conditione vult intelligi. Ceterum, qui tunc Reges præter vnum persecutorem?

Absconderunt se in speluncis & petris montium, & dicunt montibus & petris, cadite super nos.] Cum infirmiores quique præcessorum in Ecclesia roborari exemplis, consilijs muniri, protégere monitis, & precibus querunt obumbrari, quasi ipsos super se montes per affectum compassionis cedere deprecantur. Montes enim excelsi ceruis, petra refugium erinacis.

Et absconde nos à facie sedentis super thronum & ab ira agni.] Ut nos scilicet non reprobos, sed in fide stabiles venturus inueniat, peccatis nostris sanctorum intercessu & Dei miseratione confortis.

Et quis poterit stare?] Ille vtique qui nunc vigilare, in fide stare, viriliter agere procurauerit. Quod si hunc terræ motum iuxta literam, ad ipsum diem iudicij referas, non est mirum si Reges terreni & principes, sanctorum tunc montium pauidi refugia querant. Sicut in diuite purpura to & paupere Lazaro iam factum legimus.

C A P V T VII.

*Regna qua-
tuor.*

*P*ost hac vidi quatuor Angelos stare super angulos ter-
rae.] Id est, quatuor regna principalia, Asyliorum scilicet & Persarum, Græcorumque, & Romanorum. Sicut enim in superioribus sigillis post multiformes Ecclesiæ conflictus, triumphantum gaudia vident animarum, sic etiam nunc regnum Antichristi quæ victoria sequatur præcedentium mundi regnum, quæ Christi Ecclesiæ iuri iam cesserunt, probatur est exemplis. Grandes enim causæ, grandioribus necesse est confirmantur argumentis.

Tenentes quatuor ventos terre, neflarent ventus super terram, neg. super mare, neg. in villam arborem.] Suo quodammodo potentatu omnia præfocantes, nullum pro libitu sui iuris respirare sinent. In terris, diuersitas prouinciarum: in mari, insularum: in arboribus, diuersa hominum qualitas & conditio designatur. Alter. Qui sunt Angeli quatuor, ijdem quatuor intelligenti sunt venti, iuxta Danielis Prophetiam dicentis, Ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno, & quatuor bestiæ ascendebant de mari.

*Et vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, haben-
tem signum Dei viui.*] Dominus in carne natus, qui magni consilij Angelus est, paterna scilicet voluntatis nuncius, visitavit nos oriens ex alto, vexillum crucis, quo suorum frontes signaret, afferens.